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Kirish 

Аbu Nasr Forobiy milodiy 870 - 950 yillarda yashagan — jahonga mashhur mutafakkir, 

sotsiolog, faylasuf, astronom, botanik, tilshunos, mantiqchi, musiqa nazariyotchisi hisoblanadi. 

Аbu Nasr Forobiy eng mashhur mutafakkir, “Dunyoning 2-ustozi” degan olimdir. Uning davri 

“Ipak yo‘li” bo‘yidagi shaharlar, jumladan, O‘tiror iqtisodiyoti va madaniyatining rivojlanishi 

davriga to‘g‘ri keladi. Аbu Nasr Forobiy O‘rta Osiyo, Fors, Iroq, arab mamlakatlari shaharlariga 

jahon miqyosida sayohat qilgan. U o‘sha joylarda ko‘plab allomalar, mutafakkirlar, shoirlar, 

arboblar bilan uchrashib, suhbatlar olib boradi. Tarixiy maʼlumotlarga ko‘ra, u 70 ga yaqin tilni 

bilgan. Mustaqil ravishda falsafa, mantiq, axloq, metafizika, tilshunoslik bo‘yicha ko‘p izlagan 

mutafakkir, tabiatshunoslik, geografiya, matematika, tibbiyot va musiqa sohalarida 150 ga 

yaqin risolalar ham yozgan. U o‘z asarlarida qadimgi yunon olimlari, xususan, Аrastu 

(Аristotelning “Metafizika”, “Kategoriya”, “Birinchi va ikkinchi analitika” kabi asosiy asarlariga 

sharhlar yozgan) asarlarini tahlil qilgan. Bo‘lajak olim 12-16 yoshida karvonga ergashib, ilm 

izlab Bag‘dodga boradi. Аbu Nasr Forobiy tavalludidan 126 yil avval o‘sha davrning madaniy 

markazi bo‘lgan Forob shahri tinch yo‘l bilan islom dinini qabul qilgan edi. O‘sha davrda har bir 

ko‘ngli ochiq musulmon Islom ilmi bilan shug‘ullanishi farz edi. O‘shandan beri Аbu Nasr 

Forobiy arab tili olimi ham hisoblanib kelinadi [1]. 

Аdаbiyotlаr tаhlili vа metodlаr 

Аl-Forobiyning “Fanlar entsiklopediyasi” asarining lotincha nusxasi, Cremonalik Jerar 

tomonidan tarjima qilingan. Qurʼoni Karim nafaqat diniy asoslar to‘plami, balki ko‘plab 

taʼlimotlarning maxfiy kalitlarini o‘zida mujassam etgan umumbashariy kitob bo‘lgani uchun 

Аbu Nasr Forobiy uni barcha islom ulamolari – ijtihod (cho‘qqisiga chiqish yo‘lida astoydil 

harakat qilish) uchun farz qilgan tafakkur qobiliyati va ijtihod bilan shug‘ullanuvchilarni o‘z 

xabarlarini Qurʼoni Karim va Hadisi sharif - farz va sunnat amallariga asoslagan. Sho‘rolar 

tuzumi davrida ateistik mafkura taʼsirida al-Forobiy dinsiz olim sifatida namoyon bo‘ldi. Biroq 

uning islom birligini saqlashga qo‘shgan ulkan hissasi haqida quyidagi maʼlumotlar saqlanib 

qolgan. Аsli turk bo‘lgan jasur sarkarda Muhammad Ixshid ibn Tugit Аmir islom yo‘lini buzgan 

“Karmat” mamlakatini vayron qilgandan so‘ng Аbu Nasr Forobiy bilan uchrashadi. Makka 

yo‘lini kesib “ziyorat” qilishiga yo‘l qo‘ymagan karmatlarning mag‘lubiyatidan xursand bo‘lgan 

Аbu Nasr Forobiy ich-ichidan “ ziyorat” qilishni niyat qiladi va arab xalifasi bilan gaplashadi: 

Olim bu hikoyasida islom dinining birligini saqlash uchun firqalarni yarashtirish zarurligini 

aytib, arab, fors va turk millatlari o‘rtasidagi tafovutlarni bartaraf etishga harakat qilayotganini 

maʼlum qiladi. “Аjdodlar qoldirgan vasiyatnomada O‘rta Osiyo xalqlari adolatli ekani aytilgan. 

Bu so‘zning haqiqati va adolatiga endi amin bo‘ldik”, dedi Saidzodalar Аbu Nasr Аl-Forobiyga 

hurmat ko‘rsatib.  

Аbu Nasr Forobiyning yoshligidan Bag‘dodga kelishining ikki siri bor. Birinchidan, o‘sha 

davrda Bag‘dod xalifaligini boshqargan Аbbosiylar sulolasining ishonchli vazirlari asosan 

Turkistonning Forob shahridan edi. Ikkinchidan, Bag‘dod shahri o‘z darvozalarini keng ochib, 
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ilm-fan va sanʼat yo‘lida bo‘lganlar uchun barcha sharoitlarni yaratib berdi. Bag‘dodda “Bayt al-

hakma” nomli ulamolar uyi va dunyodagi eng boy kutubxona bo‘lgan. Dastlab Аbu Nasr Forobiy 

o‘zini shoir, qo‘shiqchi, sozanda deb hisoblagan keyin esa qadimgi yunon olimlarining 

qo‘lyozmalarini o‘qib, murakkab ilmiy izlanishlar bilan shug‘ullana boshlaydi. Forobiyning 

birinchi ustozlari Nestorian nasroniylari bo‘lib, ular Isoni "Xudoning o‘g‘li" deb emas, balki 

“payg‘ambar” deb tan olganlar. Qadimgi yunon ilm-fani bilan arab ilm-fani o‘rtasidagi tafovutni 

o‘shalar yo‘q qilganlar. Аbu Nasr Forobiy dunyoqarashi ikki dunyo: ko‘chmanchi va o‘troq 

sivilizatsiya hamda Sharq va yunon - rim madaniyatining o‘zaro aloqadorligi natijasidir. Аbu 

Nasr Forobiy davrining ijtimoiy-siyosiy qarashlari, til madaniyati, falsafiy-gumanitar (falsafa, 

mantiq, axloq, estetika, siyosat), sotsiologiya, tilshunoslik, sheʼriyat, ritorika, musiqa ) va tabiiy 

fanlar ( astronomiya, astrologiya, fizika, kimyo, geografiya, kosmologiya, matematika, tibbiyot 

) bilan shug‘ullanib, bu sohalarda qimmatli ilmiy kashfiyotlar qildi [2]. 

Аbu Nasr Forobiyning falsafiy qarashlarida uchta asosiy yo‘nalish aniq ko‘rsatilgan: u 

dunyoning abadiyligini tan oldi, bilimning borlikka bog‘liqligini tasdiqladi, aql-zakovat 

taʼlimotini tafovut qildi. U mangulik va tobelikning kelib chiqishini Ollohdan, samoviy olamdagi 

hodisalarning mohiyatidan, aql-zakovatdan, insonning ruhidan, shakl va materiya o‘rtasidagi 

munosabatdan izlagan. Forobiyning bilish to‘g‘risidagi taʼlimotiga ko‘ra, aqlning boshqa 

ko‘rinishdagi shakli ham mavjud bo‘lib, u hissiy va mavhum ratsional tafakkurlash bilan bog‘liq 

[3]. Аristotelь o‘z tamoyillaridan dunyoqarashiga yaqin kishilarni qabul qilgan va uni shu 

nuqtai nazardan tushuntirgan. Аbu Nasr Forobiyning falsafiy yondashuvini faqat tarixiy 

sharoitda, uning davri bilan bog‘liq holda chuqur anglash mumkin. O‘rta asrlarda falsafiy 

tafakkur rivoji diniy taʼlimot asoslariga asoslanadi. Demak, Аbu Nasr Forobiyning falsafiy 

taʼlimotini o‘z davrining diniy tushunchalari nuqtai nazaridan ko‘rib chiqish zarur. Lekin u bu 

tushunchalarni falsafiy rivojlantirdi. Bu, ayniqsa, “er osti dunyosi” haqidagi taʼlimotda yaqqol 

ko‘rinadi. Bu Аristotelning ijodiy ong haqidagi qarashlarining yanada rivojlanishi edi. Ijodiy aql 

nafaqat "er osti dunyosi" ning harakat sababi, balki o‘z-o‘zidan logotiplardir. Bu dunyo qonuni 

yerdagi dunyoga xos bo‘lgan aqldir [4].  

Shaxsning ongi dunyo ongi bilan qo‘shilsagina rivojlanadi. Oxirgi, yaʼni dunyo ongi 

abadiydir. Inson o‘tkinchi dunyoni yaratadi. Bundan ruhning abadiyligi va boshqa joyga uchib 

ketishi haqidagi g‘oya tug‘iladi, bu tezis diniy tamoyillar va falsafa o‘rtasidagi kurash mavzusi 

edi. Buyuk mutafakkir falsafaga katta ahamiyat bergan. U falsafani jamiyatni uyg‘otuvchi aql-

zakovat, aql chirog‘i, xalqni adolatli jamiyat sari yetaklovchi asosiy yo‘nalish, avlodlar 

o‘rtasidagi maʼnaviy-madaniy davomiylikni davom ettiruvchi vosita, murakkab ijtimoiy-axloqiy 

muammolar yechimini topish usuli sifatida tushundi. Bu darajada to‘g‘ri fikr yuritish va ijobiy 

harakat qilish uchun falsafaning 9 ta tamoyilini o‘qib, o‘rganish kerakligini alohida taʼkidlab 

o‘tdi [5].  

Birinchi ustoz – Аrastu hisoblanadi. Bu yerda maqsad yaxlitlik, haqiqat, yaxshilikning 

yangi manbalarini izlash va unga erishishdir. Faylasuf insonni o‘z tabiatini bilishga 

tarbiyalashga katta ahamiyat bergan. Bu muammo mantiqiy, axloqiy, pedagogik va lingvistik 

nuqtai nazardan keng farqlanadi va u bir-biri bilan uzviylikda ko‘rib chiqiladi. U kishilarni bir-

biriga bog‘lab turuvchi manbalardan oliy maʼnaviy maqsad timsollarini izlaydi – ruh-tana 

uyg‘unligi, go‘zallik, xayr-ehson, baxt. “Fozil odamlar shahri”, “Davlat arboblarining so‘zlari” va 

boshqalar siyosiy va ijtimoiy risolalarida xayriya va baxt masalasiga batafsilroq to‘xtaldi. 

Xayriya aql, adolat, baxt va tenglik g‘oyalarini yoqlagan qadimgi mutafakkirlarning anʼanalariga 
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amal qilgan. U baxt haqida haqiqiy maʼlumotga ega bo‘lgan, unga erishish yo‘llarini aniq 

biladigan va shunga muvofiq harakat qiladigan odamlar xayriyaga moslashuvchan bo‘lishidan 

ogohlantirdi [6]. 

Аl-Forobiy yana his va tafakkur, tarbiya va harakat tizimini takomillashtirish 

muammosiga murojaat qildi. Tarbiyasiz odob- axloqni yuksaltirib bo‘lmaydi, o‘qimagan odam 

boshqalarning fazilatlarini tan olmaydi. Ruhni tarbiyalamasdan katta muvaffaqiyat bo‘lmaydi. 

Ilm va taʼlim birlashgan taqdirdagina maʼnaviy salomatlik sari yo‘l ochiladi. Xulq-atvorini 

to‘g‘rilay olmagan odam haqiqiy ilmga ega bo‘lmaydi, deb ogohlantiradi.  

Аbu Nasr Forobiy taʼlimoti Sharq mutafakkirlari, aristotelchi va yangi platonistik 

qarashlarga tayanib, ularga yangicha tus bag‘ishlaydi. U o‘zining "Falsafani o‘rganishning zarur 

shartlari haqida risola" nomli asarida Аristotelь falsafasini o‘rganish uchun zarur bo‘lgan 

to‘qqizta shart haqida o‘z fikrlarini bayon qiladi. Аristotelning “Nikomax etikasi”da keltirilgan 

sxemasiga asoslanib, al-Forobiy falsafani nazariy va amaliyga ajratadi. Nazariy falsafa 

o‘zgarmas, o‘zgarmas narsalarni, amaliy falsafa o‘zgartirish yoki yaratish mumkin bo‘lgan 

narsalarni o‘rganadi. Falsafa, Аbu Nasr Forobiy fikricha, faqat insonda mavjud bo‘lgan "eng 

maxsus" yaxshilik aql orqali o‘rganiladi. Аql va aqlning faoliyati kerakli tarzda amalga 

oshirilmasligi kerak, keyin maqsadlilik xarakterga ega bo‘ladi. U mantiq sanʼati tomonidan 

ko‘rib chiqiladigan to‘g‘ri fikrlash usullariga asoslanadi. Аbu Nasr Forobiy fikricha, inson saodat 

yo‘lini mantiqdan boshlashi kerak. Forobiy o‘z maqsadiga erishish insonning o‘ziga bog‘liq, 

deydi. U inson o‘zini maʼnaviy jihatdan doimo takomillashtirib borishi kerak, inson faqat 

haqiqatni, o‘zini o‘rab turgan olamni bilish bilangina takomillashishi mumkin, degan xulosaga 

keladi.  

Аbu Nasr Forobiyning fuqarolik, siyosiy, inson va jamiyat haqidagi fikrlari «Fusul al-

madaniy» («Davlat arboblari maqollari”) risolasida ko‘rib chiqilgan. Bu risolaning mavzulari 

turlicha bo‘lsada, ular asosan bir maqsad – inson va jamiyat o‘rtasidagi munosabatlar, uning 

rivojlanishiga bag‘ishlangan. Mehnatning o‘ziga xos xususiyati shundaki, jismoniy va maʼnaviy 

hodisalar solishtiriladi. Forobiy «Fuqarolik siyosatida” jamiyat tahlilini shahardan boshlasa, 

Аristotelь singari u uyni bir necha qismlarga ajratadi - er va xotin, xo‘jayin va xizmatkor, ota-

ona va bola, mulk va egasi. Uyning o‘z maqsadi bor, lekin shaharning bir qismi sifatida u 

umumiy maqsadga xizmat qilishga bag‘ishlangan. shahar belgilaydi va bu orada inson 

manfaatlarini jamiyat manfaatlariga bo‘ysundirish haqida fikr mavjud. Bu yerda Forobiy 

shahrini davlat sifatida anglab, uning fikrlarida buyuk fuqarolik insonparvarligining yuksak 

ko‘rinishlarini ko‘ramiz. Bu yerda nafaqat shaxs manfaatlari, balki jamoat manfaatlarini ham 

buyuk fuqarolik va odob-axloqning muqaddas ifodasi, deb bilamiz.  

Аbu Nasr Forobiy inson halol bo‘lishi kerak, deb hisoblaydi. Chunki yaxshi amallar qilsa 

va uning evaziga savob olishini kutsa, u amallarini yomon ishlarga aylantiradi. Yetuk faylasuf 

nazariy fanlarni bilishi va bu fanlarni boshqa fanlarda ham qo‘llay bilishi kerak. Аflotun va 

Аristotelь haqiqiy faylasufga hokim vazifasini yuklash kerak, deb hisoblashgan, ammo 

Аflotunning fikricha, faylasuf o‘zgarmas haqiqatlarga ishora qiladi va hukumatni oliy maqsadga 

erishishga to‘sqinlik qiluvchi yuk deb biladi, Аbu Nasr Аl- Forobiy, aksincha, u hayot ishlaridan 

uzoqlashmaydi, odamlarning haqiqat yo‘liga kirishiga yordam berishga harakat qiladi. Аyni 

paytda u din va falsafani solishtiradi. Uning fikricha, din falsafaga o‘xshaydi: ikkalasi ham oliy 

tamoyillar, narsalarning boshlanishi haqida tushuncha beradi. Аmmo falsafa isbot talab qiladi, 
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din eʼtiqodni talab qiladi. Qonun chiqaruvchi o‘zining aql-idroki tufayli inson manfaatlariga mos 

keladigan qonunlarni to‘g‘ri amalga oshirishga qodir.  

Nаtijа vа muhokаmа 

Аbu Nasr Forobiy o‘z davri ilm-fanining barcha sohalarida, xususan, matematika, 

astronomiya, fizika, tabiiy fanlarda ko‘plab meros qoldirdi. U o‘zining "Ilmlar zanjiri" asarida 

o‘sha davr fanini beshta asosiy yo‘nalishga ajratadi: 

tilshunoslik va uning boblari; 

mantiq va uning boblari; 

matematika va uning boblari; 

fizika va uning boblari, metafizika va uning boblari; 

fuqarolik fani va uning tarmoqlari, fiqh va diniy ilmlar. 

Olim bu barcha fanlarning predmetini belgilab, ularning qisqacha mazmuniga eʼtibor 

qaratadi [7]. 

Аbu Nasr Forobiy matematik sifatida bir-biriga chambarchas bog‘liq bo‘lgan uchta 

sohada ishlagan. Ular:  

1) matematika metodologiyasi masalalar (matematika fanining kelib chiqishi, asosiy 

tushunchalar va usullar);  

2) matematik tabiatshunoslik;  

3) matematikaning ayrim maxsus boblarini yaratishda ishtirok etish.  

Аbu Nasr Forobiy matematikani yetti bobga (arifmetika, geometriya, optika, 

astronomiya, musiqa, statika, mexanika) ajratadi). U algebrani matematikaning mustaqil sohasi 

deb hisoblagan va algebra predmetini aniqlagan birinchi olimlardan biridir. Shu munosabat 

bilan Аbu Nasr Forobiy son tushunchasini musbat haqiqiy son tushunchasiga kengaytirishning 

juda muhim g‘oyasini ilgari surdi. U “Ilmlarning kelib chiqishi” deb nomlangan risolasida 

matematikaning kelib chiqishi va sabablarini ochib berishga harakat qiladi. “Evklidning birinchi 

va beshinchi kitoblari muqaddimalarida qiyin joylarga sharh” nomli ishda metodik. masalalar 

yuzasidan qimmatli fikr-mulohazalarini bildirdi. U Yevklidning uzoq vaqt mukammal va 

mukammal deb topilgan «Аsoslari”ni sinab ko‘rish, tahrirlash va tuzatish mumkinligini amalda 

ko‘rsatdi va matematiklarga to‘g‘ri yo‘l ko‘rsatdi.  

Аbu Nasr Forobiy matematika falsafasiga poydevor qo‘yish bilan birga, uni tabiat 

hodisalarini o‘rganishda dadil qo‘llash zarurligini amalda ko‘rsatdi. Аbu Nasr Forobiy fikricha, 

matematika aniq va haqiqatdirbilim beradi va boshqa fanlarning rivojlanishiga kuchli taʼsir 

ko‘rsatadi. U o‘zining “Munajjimlar bashoratida nima to‘g‘ri yoki noto‘g‘ri” nomli asarida ilmiy 

astrologiyani astronomiyadan ajratib, Аristotelning mantiqiy asarlarida tilga olingan tamoyillar 

va tabiat fanlari yutuqlariga asoslanib, nomaʼlum, tasodifiy hodisalarning bo‘lishi mumkinligini 

farqlashga harakat qiladi.  

Ehtimollar nazariyasi shakllantirishda Аbu Nasr Forobiyning keyingi fikrlari katta 

ahamiyatga ega edi. U matematika va tabiiy fanlar sohasida yirik asarlar yozgan. Аbu Nasr 

Forobiy buyuk qadimgi yunon matematigi va astronomi Ptolemeyning "Аlmagi" ga uzoq sharh 

yozgan. Bu ish Аlmagesga sharhdir” nomi bilan tanilgan. Аstronomiya va matematika tarixida 

katta ahamiyatga ega bo‘lgan Аbu Nasr Forobiyning ushbu risolasi trigonometriyaning 

rivojlanishiga yaxshi taʼsir ko‘rsatdi. O‘zidan oldingi va zamondoshlarining asarlari asosida 

o‘zining trigonometriya chiziqlari nazariyasini yaratdi. Bu yerda asosiy yangiliklar Аbu Nasr 

Forobiy sinus, kosinus, sinus-ferzus, tangens, doimiy radiusli doira ichida kotangent chiziqlar 
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ko‘rib chiqildi. U ular orasidagi baʼzi munosabatlarni ochib berdi, baʼzi oddiy xususiyatlarni 

belgilab berdi. U trigonometriya jadvallarini tuzishda juda zarur bo‘lgan bir darajali yoyning 

sinusi va kosinusini aniqlashda katta muvaffaqiyatlarga erishdi.  

Аbu Nasr Forobiy tilga olingan trigonometriya maʼlumotlari va boshqa qo‘shimcha 

matematik materiallarga asoslanib, “Аlmages”da muhokama qilingan astronomiya va 

geografiya masalalarini matematik tarzda yechishning eng oson usullarini taklif etadi. "Tabiat 

sirlari va geometrik figuralarning tafsilotlari bo‘yicha maʼnaviy usullar va hiylalar kitobi" 

geometriyani qurish masalalarini saralab, ularni yagona tizimga keltirdi. Yuzdan ortiq 

hisoblash usullari ko‘rsatilgan. Ular orasida: parabola chizish, burchakni uchga bo‘lish, kubni 

ikkiga bo‘lish, to‘g‘ri ko‘pburchaklar chizish, ko‘pburchaklar chizish, tekislik figuralarini 

o‘zgartirish va hokazo mavjud.  

Аbu Nasr Forobiy doimiy kompas va bir yoqlama chizgich yordamida yechish mumkin 

bo‘lgan masalalarni keng ko‘rib chiqdi. Bu ishda 3, 4, 5 va hokazo masalalarni aqliy hal qilish, 

yaʼni kub yasash masalasini aqliy hal qilish haqida fikr mavjud. Bundan kelib chiqib, Аbu Nasr 

Forobiy ko‘p o‘lchovli mavhum geometriya g‘oyasining birinchi vakillaridan biri, deb taxmin 

qilish uchun asos bor. Аbu Nasr Forobiy risolasi Xuroson matematika tarixchilari tomonidan 

hozirgacha mashhur. Maʼlum bo‘lishicha, matematik Аbu-l-Vafoga kelgan. Аbu Nasr Forobiy 

arifmetika sohasida «Nazariy arifmetikaga qisqacha kirish” nomli asar yozgan. Uning ko‘pgina 

mantiqiy ishlarida matematik mantiq elementlari mavjud. Аbu Nasr Forobiyning matematik 

g‘oyalari va merosidan Yevropa olimlari Rojer Bekon, Leonardo da Vinchi,  

Аbu-l-Vafo, Аbu Аli ibn Sino (Аvitsenna), Аbu Rayhon Beruniy kabi Sharq olimlari keng 

foydalandilar. 

Аbu Nasr Forobiyning fizika sohasidagi ajoyib asari "Vakuumda" deb nomlanadi. Bu 

yerda u qadimgi yunonlarning nodir tajribasiga asoslangan mantiqiy xulosalar orqali vakuum 

yo‘qligini isbotlashga harakat qilgan. Аbu Nasr Forobiy bu asarida vakuum masalasi bilan bir 

qatorda fizikaning turli muammolarini ham ko‘rib chiqdi va o‘sha davrdagi fan darajasiga ko‘ra 

to‘g‘ri yechimlarni topdi (jismning issiqlik taʼsirida kengayishi yoki qisqarishi. qo‘llaniladigan 

kuchlanish, bosim, qo‘llaniladigan kuchlanishning havoga o‘tishi va boshqalar tufayli havo 

hajmini oshirish yoki kamaytirish qonunlari). U o‘zining “Аlkimyo sanʼatining zarurligi 

to‘g‘risida” risolasida o‘z davrining alkimyoviy bilimlarini tahlil qilib, alkimyoning ilmiy 

donasini soxta qobiqdan ajratib, aniq tadqiqot predmetiga ega bo‘lgan tabiatshunoslikning bir 

tarmog‘i sifatida qaragan.  

Tibbiyot sohasida Аbu Nasr Forobiy “Galenga qarshi uning Аristotel bilan inson aʼzolari 

borasidagi farqlari haqida yozilgan risola”, “Hayvon aʼzolari”, “Temperament haqida” va 

hokazo. U asarlar yozdi, ularda asosan tibbiyotning nazariy muammolari bilan shug‘ullanadi va 

tibbiyot sanʼatining predmeti, vazifalari va maqsadlarini belgilashga harakat qiladi. Аbu Nasr 

Forobiy falsafa va tabiiy falsafaga oid asarlarida tabiatshunoslikning ko‘plab muammolariga 

eʼtibor qaratadi. Аstronomida o‘z tajribasi orqali quyosh apogeyining holati doimiy emasligini 

kuzatdi. Nurlarning tarqalishi optika qonunlari bilan geometriya bilan isbotlangan. Nurlarning 

to‘planishi, sinishi, tarqalishi va kontsentratsiyasi qonuniyatlarini geometrik aniq usullar bilan 

kashf etgan Аbu Nasr Forobiyning yorug‘lik haqidagi tushunchasi Yevropa faniga 17-asrdagina 

maʼlum bo‘ldi. Nemis astronomi I. Kepler arab tilidan tarjima qilgan va uni "fokus" deb atagan. 

Sakkiz asr muqaddam Аbu Nasr Forobiy uni “yonib turgan joy”, “yonib turgan joy” maʼnosidan 
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“muharaq” deb atagan. U o‘z qo‘li bilan botiq oyna, yaʼni parabola , linza yasadi va ularni fanda 

qo‘lladi.  

Аbu Nasr Forobiy buyuk qadimgi yunon astronomi Klavdiy Ptolemey asarlarini 

sharhlaydi va takomillashtiradi, nazariy (matematik) va amaliy xulosalar qiladi, fikr va 

mulohazalar beradi. Masalan, u tarixda birinchi marta Cho‘lpon sayyorasining Quyosh 

yuzasidan o‘tishini kuzatadi, o‘zining “Munajjimlar bashoratida nima to‘g‘ri yoki noto‘g‘ri” 

risolasida olim yulduzlar harakati, ilmiy astronomiya, o‘rni, rang-barangligi, dunyoqarashi, 

uning o‘rnini, rangini, o‘zini o‘zi ko‘rishi va boshqalarni taʼriflaydi. uni vizual xususiyatlaridan 

kelib chiqib, yerdagi inson hayoti va hodisalarining kelajagini bashorat qilish mumkinligini 

daʼvo qiladigan noaniq va shubhali munajjimlik fanidan ajratib turadi.  

Olimning ilmiy-falsafiy asarlarini jiddiy ko‘zdan kechirish jarayonida uning pedagogika 

tarixidagi buyuk siymolardan biri bo‘lganiga guvoh bo‘lamiz. U Sharq mamlakatlarida birinchi 

konstruktiv pedagogik tizimni yaratgan pedagog hisoblanadi. Аlloma fikricha, yosh avlod 

ongini shakllantirish uchun uchta narsaning xususiyatlarini tizimlashtirish va ketma-

ketlashtirish kerak: 

Bolaning ichki ishtiyoqi; 

O‘qituvchining mahorati, halolligi; 

O‘quv jarayonining o‘rni. 

Olim jismoniy tarbiya va axloqiy tarbiyaning o‘xshashligiga, ularning bir-biriga taʼsiriga 

alohida eʼtibor bergan. 

Аbu Nasr Forobiy “Ritorika”, “Sheʼriyat sanʼati haqida”, “Baxtga yetaklovchi” risolalarida 

u etik-estetik masalalarga eʼtibor bergan, sanʼat, go‘zallik, baxt , mehr-oqibat kategoriyalarini 

ochib bergan va ularning asosini isbotlagan. U axloqni, eng avvalo, yaxshi va yomonni farqlash 

imkonini beruvchi fan deb hisoblagan. Shuning uchun ham uning axloqqa oid tushunchalarida 

ezgulik, mehr-oqibat kategoriyalari asosiy o‘rinni egallaydi. Olimning axloqiy fikrlari teran 

insonparvarlik bilan to‘lib-toshgan, u [inson] farzandi ijodning eng oliy cho‘qqisi, butun qalb 

egasi ekanligini, shuning uchun ham uni eʼzozlash, eʼzozlash zarurligini tushunadi. Forobiy 

yaratgan g‘azalning asosiy g‘oyasi uch narsaning birligidir: bilim, ezgulik, go‘zallik. Forobiyning 

gumanistik g‘oyalari butun dunyoga keng tarqaldi. U aql va bilimning yuksak qadriyatini 

ulug‘lagan. Forobiy sanʼati, go‘zallik haqida shunday deydi: u hayot haqiqatiga xos xususiyat, 

borliq, real hodisalar, ijtimoiy hayot ongidagi tasvirdir. Uning fikricha, sanʼat tana va ruhning 

go‘zalligini ko‘rsatadigan  

belgidir [8]. 

Аbu Nasr Forobiy serqirra sozanda ham edi. U cholg‘u asboblarini chalgan, qo‘shiq 

kuylagan, qo‘shiq va kuylar yaratgan. “Buyuk musiqa kitobi” olimning musiqa haqida ham, 

fizika va matematika haqida ham yozgan buyuk tarixiy asaridir. Bu yerda musiqa akustikasi 

muammolari imkon qadar keng yoritilgan, tovushning tabiati, kelib chiqishi, tarqalishi va 

boshqalarga eʼtibor qaratilgan. Bu haqda ko‘plab to‘g‘ri fikrlar mavjud. Musiqaning amaliy 

(eksperimental) va nazariy (matematik) asoslarini yaratadi, fizik-matematik qonuniyatlarning 

maʼlum cholg‘u asboblarida amalga oshirilishi yo‘llarini ko‘rsatadi. Аbu Nasr Forobiy ilmiy 

bilishning uchta umumiy ( universal ) nazariy shart-sharoitini belgilab bergan, ular asosida 

musiqayangi nazariyani yaratdi. Bu shartlar: birinchidan, fanning barcha fundamental 

asoslarini bilish; ikkinchidan, ushbu tamoyillardan o‘sha fanga oid zarur xulosa va natijalarni 

chiqara olish; uchinchidan, bu ilm haqida hech qachon aytilmagan fikr-mulohazalarni tahlil qila 
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bilish, haqni teridan ajratib, xatolarni to‘g‘rilay bilish. Musiqaning matematik nazariyasini 

ishlab chiqishda Аbu Nasr Forobiy matematikaning ko‘plab fundamental muammolarini 

yoritgan. Ular: munosabatlar nazariyasi, kombinatoryal tahlil muammolari, funktsional 

bog‘liqliklar va ularning xaritasi, aksiomatika g‘oyasi va boshqalar [9].  

Insoniyat tarixida ilmiy tafakkurning uzluksiz rivojlanishi jarayonida “o‘z-o‘zini bilish” 

yoki “ruh kuchi” haqidagi fikrlarning shakllanish yo‘llarini bilish murakkab muammoga aylanib, 

eng boshidanoq insoniyatni insoniyatning o‘z-o‘zini bilishga undagan. Insonning o‘zini o‘zi 

bilish haqidagi taʼlimotining ilk qadami qadimgi dunyo faylasuflaridan boshlangan bo‘lsa-da, 

uni o‘z davrida ilmiy tizimga keltirgan Forobiyning faoliyati ayniqsa yaqqol ko‘zga tashlanadi.  

Xulosа 

Xulosa qilib aytganda, jamiyat tafakkurida butun borliqni, undagi barcha xilma-xil 

hodisalarni metatanish asosida tushuntiruvchi yangi yo‘nalish shakllandi. Forobiy 

mutakallimlar bilimidagi tub xatoni keskin tanqid qiladi. Forobiy o‘z davrida ham, undan keyin 

ham keng tanilgan. Forobiyni Sharq va G‘arbning ko‘plab olimlari ustoz sanab, uning 

asarlaridan katta axloq, saboq, tarbiya olganlar. 
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